
Rio Grande do Sul , 15 de Julho de 2025   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Sul   •    ANO XVII | Nº 4118 

 

www.diariomunicipal.com.br/famurs                                                                             66 

vigência do CONTRATO por mais 12 (doze) meses, com efeito a 

partir de 16/07/2025 e término em 15/07/2026, nos termos do artigo 

107 da Lei nº 14.133, de 2021. Valor mensal de R$ 872,99. Data de 

Assinatura: 14/07/2025. 

  

DIOGO BANDARRO NOGUEIRA 
Presidente 

  

Publicado por: 
Fabiano André Hendges 

Código Identificador:B363E5CC 

 
CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES 

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO 

CONTRATO Nº 05/2024 

 

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 

05/2024 

Contratante: CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE 

IBIRUBÁ. 

PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 

06/2024 
Contratado: CNPJ: 88.659.974/0001-22 - DIGIFRED SISTEMAS 

DE INFORMAÇÃO LTDA - Objeto: Acordam e ajustam os 

CONTRATANTES, por necessidade e conveniência administrativa, 

em prorrogar o prazo de vigência do CONTRATO por mais 12 (doze) 

meses, com efeito a partir de 17/07/2025 e término em 16/07/2026, 

nos termos do artigo 107 da Lei nº 14.133, de 2021. Valor mensal de 

R$ 420,72. Data de Assinatura: 14/07/2025. 

  

DIOGO BANDARRO NOGUEIRA 
Presidente  

Publicado por: 
Fabiano André Hendges 

Código Identificador:03AF6A7D 

 
GABINETE DA PREFEITA 

DECRETO Nº4.965/2025 

 

Declara de Utilidade Pública para fins de 

desapropriação de imóvel para fins de criação de 

novo núcleo habitacional. 

  

JAQUELINE BRIGNONI WINSCH, Prefeita de Ibirubá - RS, no 

uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 68, inciso VI, da 

Lei Orgânica Municipal, promulgada em 03 de abril de 1990 e suas 

alterações e de acordo com o Decreto-Lei n.º 3.365/41, 

  

D E C R E T A 
  

Art. 1º Fica declarado de utilidade pública, para fins de 

desapropriação, nos termos da legislação vigente, o imóvel urbano 

localizado na Rua Rui Barbosa, nº 114, neste Município, com área 

total de 28.237,75m² (vinte e oito mil, duzentos e trinta e sete metros 

quadrados e setenta e cinco decímetros quadrados), destinado à 

implantação de novo núcleo habitacional. 

  

Parágrafo único. O imóvel a que se refere o caput encontra-se 

registrado sob a matrícula nº 25.936 do Cartório de Registro de 

Imóveis de Ibirubá-RS, sendo de propriedade das seguintes pessoas e 

respectivas frações: 

  

I – Lúcia Vargas Magni, titular de uma fração de 12.564,18m², pelo 

valor de R$ 616.690,55 (seiscentos e dezesseis mil, seiscentos e 

noventa reais e cinquenta e cinco centavos); 

  

II – Nelcinda Vargas Kanitz, titular de fração idêntica, de 

12.564,18m², pelo valor de R$ 616.690,55 (seiscentos e dezesseis mil, 

seiscentos e noventa reais e cinquenta e cinco centavos); 

  

III – Líria Vargas, titular de uma fração de 3.109,39m², pelo valor de 

R$ 152.618,90 (cento e cinquenta e dois mil, seiscentos e dezoito reais 

e noventa centavos). 

  

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

  

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE IBIRUBÁ-RS, em 11 

de julho de 2025. 

  

JAQUELINE BRIGNONI WINSCH, 
Prefeita. 

  

Registre-se. Publique-se. 

Cumpra-se. 

  

EVERTON LAGEMANN, 
Secretário da Administração e Planejamento.  

Publicado por: 
Clarete Soldin Schumann 

Código Identificador:31B68A63 

 
GABINETE DA PREFEITA 

EDITAL DE PROCESSO SELETIVO Nº 085/2025 

 

Edital de convocação de candidatos aprovados em 

Processo Seletivo instituído pelo Edital de Abertura 

nº 061/2025 e o Edital nº 081/2025. 

  

O MUNICÍPIO DE IBIRUBÁ-RS, Pessoa Jurídica de Direito 

Público, com sede na Rua Tiradentes, nº 700, inscrito no CNPJ do MF 

sob o n.º 87.564.381/0001-10, neste ato representado por 

JAQUELINE BRIGNONI WINSCH, Prefeita Municipal, torna 

público a CONVOCAÇÃO de candidatos aprovados no Processo 

Seletivo, de acordo com Edital de Abertura nº 061/2025 e o Edital nº 

081/2025, que homologa o Resultado Final, devendo apresentar-se no 

Setor de Pessoal, sito a Rua Tiradentes, nº 700, no prazo de 2 (dois) 

dias úteis. O não comparecimento será entendido como desistência 

dos candidatos à nomeação nas vagas em que foram aprovados. 

  
Nº 

INSCRIÇÃO 
NOME CARGO 

CLASSIFI- 

CAÇÃO 

003 
JENNYANE VASCONCELOS RAMOS DE 

MOURA RUFINO 
Fonoaudióloga 1º 

001 MYLLENA DAMACENA MENESES Fonoaudióloga 2º 

  

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE IBIRUBÁ-RS, 

em 14 de julho de 2025. 

  

JAQUELINE BRIGNONI WINSCH, 
Prefeita Municipal. 

  

Registre-se e Publique-se. 

Cumpra-se. 

  

EVERTON LAGEMANN, 
Secretário da Administração e Planejamento. 

Publicado por: 
Daniel Brune 

Código Identificador:1F57A6E3 

 
GABINETE DA PREFEITA 

HOMOLOGAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO SEM 

DISPUTA 

 

JAQUELINE BRIGNONI WINSCH, Prefeita, à vista dos autos ora 

analisados, HOMOLOGA E ADJUDICA a Dispensa de Licitação 

163-2025 – Processo 255-2025, com fulcro no art. 75, inciso II, da Lei 

Federal, nº 14133/21, para fins de contratação da empresa VEMILER 

MATERIAL DE CONSTRUÇÃO LTDA – CNPJ 91.864.868/0005-

19, para aquisição duas caixas separadoras de água e óleo para a 

oficina mecânica, pelo valor total de R$ 7.180,00 (sete mil cento e 

oitenta reais), conforme documentos e solicitação da Secretaria de 

Obras e Viação em conformidade com o Parecer Jurídico Referencial 

n.º 004-2025. 

  

Ibirubá - RS, 14 de julho de 2025. 

  

JAQUELINE BRIGNONI WINSCH 
Prefeita 



Rio Grande do Sul , 15 de Julho de 2025   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Sul   •    ANO XVII | Nº 4118 

 

www.diariomunicipal.com.br/famurs                                                                             67 

Publicado por: 
Vania Teresinha Rodrigues Löser 

Código Identificador:2FE56677 

 
GABINETE DA PREFEITA 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

 

JAQUELINE BRIGNONI WINSCH, Prefeita, à vista dos autos ora 

analisados, ADJUDICA e HOMOLOGA a Inexigibilidade de 

Licitação nº 50-2025 – Processo 256-2025, com fulcro no art. 74, 

inciso V, da Lei Federal, nº 14133/21, para fins de locação de imóvel 

rural para extração de saibro, de propriedade de DARCI BENINI – 

CPF 331.544.060-34 e NELSINDA SCHOLZE BENINI CPF 

715.188.600-44, pelo valor mensal de R$ 1.518,00 (um mil 

quinhentos e dezoito reais), pelo período de 12 meses podendo ser 

prorrogado, em conformidade com o Parecer Jurídico n.º 331-2025. 

  

Ibirubá - RS, 14 de julho de 2025. 

  

JAQUELINE BRIGNONI WINSCH 
Prefeita  

Publicado por: 
Vania Teresinha Rodrigues Löser 

Código Identificador:A1A8BC5D 

 
SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 

ADENDO AO EDITAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 29/2025 

 

Retifica-se especificações do Termo de referência: 
  

3. REQUISITOS DO OBJETO: 

... 

Onde se lê: 
  

5.3.8. No momento da entrega, não serão aceitos pneus fabricados a 

mais de 6 (seis) meses em relação à data de entrega, verificado pela 

data de fabricação gravada em relevo no pneu. 

  

Leia-se: 
  

5.3.8. No momento da entrega, não serão aceitos pneus fabricados 

a mais de 12 (doze) meses em relação à data de entrega, verificado 

pela data de fabricação gravada em relevo no pneu. 
  

Demais informações do edital permanecem inalteradas, inclusive 

a data de abertura pois a alteração não compromete a formulação 

das propostas pois o item 1.2 do TR já apresenta essa informação, 

ocorreu nesse caso um erro de digitação. 
  

Por fim, façam as anotações de praxe e as devidas comunicações aos 

interessados, bem como a devida publicação legal. 

  

Ibirubá-RS, 14 de julho de 2025. 

  

VANIA TERESINHA RODRIGUES LÖSER 
Agente de Contratação / Pregoeira 

Publicado por: 
Vania Teresinha Rodrigues Löser 

Código Identificador:AF43E0FF 

 
SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 

EXTRATO DE CONTRATO N.º 97-2025 RS ENGENHARIA 

FLORESTAL LTDA - COMAJA 

 

Contratante: Prefeitura Municipal de Ibirubá 

Objeto: Prestação de serviços de engenharia através de licitação 

compartilhada do CONSÓRCIO DE DESENVOLVIMENTO 

INTERMUNICIPAL DOS MUNICÍPIOS DO ALTO JACUÍ E ALTO 

DA SERRA BOTUCARAÍ/RS – COMAJA - CNPJ 03.656.200/0001-

95, através do CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 001/2023, TERMO 

DE CREDENCIAMENTO Nº 33/2024 e proposta apresentada. 

Contratada: RS ENGENHARIA FLORESTAL LTDA 

CNPJ Nº 10.517.739/0001-29 

Item: 1 

Valor total: R$ 2.280,00  

Publicado por: 
Lucia Fernanda Wohlenberg 

Código Identificador:43D8713D 

 
SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 

EXTRATO DO 2º ADITIVO DOS TERMOS DE 

CREDENCIAMENTO AO EDITAL DE CHAMAMENTO 

PÚBLICO PARA CREDENCIAMENTO N.º 004-2023 

 

Contratante: Município de Ibirubá. 

Objeto: Altera a Cláusula Décima Quarta, sendo prorrogado o 

prazo de vigência do contrato de prestação de serviços técnico-

profissionais, até 10 de julho de 2026. 
  

2º Aditivo ao Termo de Credenciamento nº 54/2025 

Contratada: CLÍNICA ROGER FLORIANO MACHADO LTDA 

CNPJ: 45.768.932/0001-17 

  

2º Aditivo ao Termo de Credenciamento nº 57/2025 

Contratada: CLÍNICA MÉDICA IBIRUBÁ LTDA 

CNPJ sob nº 09.287.750/0001-60 

  

2º Aditivo ao Termo de Credenciamento nº 61/2025 

Contratada: ASSOCIAÇÃO HOSPITALAR ANNES DIAS 

CNPJ sob nº 07.964.977/00001-78 

  

2º Aditivo ao Termo de Credenciamento nº 64/2025 

Contratada: SERVIÇOS MÉDICOS BORGES DE LA FÉ LTDA 

CNPJ sob nº 47.764.770/0001-74 

  

2º Aditivo ao Termo de Credenciamento nº 70/2025 

Contratada: EJG MEDICINA PREVENTIVA E CURATIVA LTDA 

CNPJ sob nº 39.925.189/0001-69 

  

2º Aditivo ao Termo de Credenciamento nº 76/2025 

Contratada: EMPRESA DE PROFISSIONAIS DA SAÚDE DO 

ALTO JACUÍ LTDA 

CNPJ sob nº 14.303.679/0001-00 

  

2º Aditivo ao Termo de Credenciamento nº 84/2025 

Contratada: RODNEY BRAGA BARCELLOS E CIA LTDA 

CNPJ sob nº 14.936.946/0001-79 

  

2º Aditivo ao Termo de Credenciamento nº 91/2025 

Contratada: MARIA LUIZA SFACIN KRUMMENAUER LTDA 

CNPJ sob nº 37.747.823/0001-95 

  

2º Aditivo ao Termo de Credenciamento nº 136/2025 

Contratada: VIVIAN APARECIDA DE OLIVEIRA THISEN LTDA 

CNPJ sob nº 37.844.645/0001-10  

Publicado por: 
Lucia Fernanda Wohlenberg 

Código Identificador:8F0613AF 

 
SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 

EXTRATO DO 3º ADITIVO AO CONTRATO N.º 118-2023 – 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 19/2023 

 

Contratante: Prefeitura Municipal de Ibirubá 

Objeto: Altera a Cláusula Segunda e Terceira do contrato de 

fornecimento de soluções de segurança de redes, composta por 

dispositivo dedicado para segurança tipo (NGE_Next_Security), para 

prover segurança e proteção de rede de computadores de todos os 

setores da Prefeitura, sendo prorrogado o prazo de vigência do 

mesmo, até 13 de julho de 2026, passando a ser pago, a contar de 

14/07/2025, o valor mensal de R$ 4.472,78. 

Contratada: COPREL TELECOM LTDA 

CNPJ: 12.388.471/0001-06  

Publicado por: 
Lucia Fernanda Wohlenberg 

Código Identificador:76D7B3E7 

 


